<sup>f</sup> Inter Damasum et hunc Cœlestinum interponuntur Syrius, Anastasius, Innocentius, Zosimus et Bonifacius. Habetur autem tomo primo Conciliorum ejusdem Damasi ad Paulinum Thessalonicensem epistola, in qua legitur ista, Anathematizamus eos qui duos filios asserunt, unum ante sœcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine.

<sup>g</sup> Titulus hujus epistole ita nunc in nova Concilii Ephesini editione redditur (Tom. I, c. 4) : *Cyrillus, presbyteris, diaconis, Patribus, monachis, veterisque solitariam ritam roboscum exercentibus, et in fide Dei*

<sup>a</sup> Manifestum est ex historiis ecclesiasticis Cœlestium sumimum Ecclesie pontificem a Cyrillo certiorum factum de Nestorii impietate, ejusdem Cyrilli pietatem simul et studium plurimum laudasse; ipsumque Nestorium litteris dehortatum ut ab impietate desisteret : quod ni faceret intra decem dies, fore ut non modo a communione piorum ipse rejiceretur, sed etiam ex catalogo sacerdotum penitus eximeretur. Insuper is etiam, ad Joannem Antiochenum, Juvenalem Jerosolymitanum, Rufinum Thessalonicensem, Flavianum Philippensem et alios vere apostolicis inmissis epistolis, excitatum a Nestorio adversus pietatem bellum iisidem exposuit, et ad commune certamen pro eadem retinenda pro sua auctoritate excitavit (Niceph., lib. xiv, c. 33 et 34; Evagr., lib. I, c. 3; Liberat. in Brev.). Denique cum pro alio Nestorii loco substituendo contendieretur, eisdem Joanni Antioch. Russo, Flavi no et Proculo scriptis nihil obstare quominus qui alterius urbis aut jam sit episcopus, aut saltem electus, Constantiopolim transferatur, qui id instauraret quod impius Nestorius labefactaverat (Niceph., l. xiv, c. 37).

<sup>b</sup> Tam male accepta fuerat vox Graeca per veteris codicis scriptorem, ut nobis de illa diutius divinandum fuerit; postremo tamen auxilio perdocti Patris Frontonis fulti, eam integratam sue restituimus. Constat porro ex aliquot epistolis B. Cœlestini, tomo primo, cap. 17, concilii Ephesini insertis, eum maximam fecisse S. Cyrilli labores et studia, quando eum passiu appellat, dilectum fratrem, in vera fide tenuenda fortissimum antagonistam, fratrem et sanctum coepiscopum, strenuum catholicæ fidei vindicem; cuius doctrina potens erat ad retundendam falsitatem

vobis cum vitam solitariam habent, et in fide Dei confirmati sunt, dilectis et charissimis, et regioni Alexandrinae in Deo salutem. Nuper quidam ex vobis Alexandriam more solito advenierunt: Percunet vero mihi et discere admolum cupienti, si modeste Patrum vestigia vos quoque sectantes, fidem quoque rectam et immaculatam emitescere contendatis, conversatione autem egregia decorati religiose vitae sanctis laboribus voluntatem veram existimantes pro novo labore noviter tolerare. Et post pauca ait: b Semper memorie Pater noster Athanasius, qui Alexandrinae Ecclesiae episcopatum annis quadragesima et sex coornavit, qui profanis hereticorum argutiis inexpugnabilem et apostolicam obtinebat sapientiam, et quasi odoratissimo unguento suis scriptis latificat orbem terrarum, cuius sive in rectam et veram dogmatum scientiam cunctorum testimonia comprobant, cum de sacrosancta Trinitate, et unius substantiae, quod Graece dicitur ὁμοούσιος, opus componeret, in libro tertio identidem sanctam Virginem Θεοτόκον appellat. Utar autem necessario vocibus et dictionibus illius, que se ita habent: c Hæc, inquit, sententia est et character sancte Scripturæ, quod sape diximus, duplice esse in ea de Salvatore significationem. Hæc cum recitarentur, — Serapion respondit: Nescio si Athanasius dixit duplē de Salvatore significationem. — Judices dixerunt: Nulla potest ratione quispiam mentiri, que in archivis retinentur Alexandrinae Ecclesiae. Unde permitte recitari cum omni silentio. Certi enim sumus de scripturis sanctæ memoriae Cyrilli episcopi, neque Arnobium, neque aliquem posse aliqua ratione mentiri. Et recitata sunt scripta S. Cyrilli episcopi de Athanasio. — Arnobius dixit: Sanctæ Scripture duplē habent de Salvatore significationem, quod Deus semper fuit, et est Filius, et Verbum, et lumen, et sapientia Patris: et qui poterat propter nos carnem sumpsit ex Maria Virgine Θεοτόκῳ, et homo factus est. Item post alia: d Multi autem sancti fuerunt, et

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

*constant per sevērātib⁹, dilectis et desideratissim⁹ fratrib⁹ in Domīno salutem, etc. Delevimus patrib⁹ monachorūm.*

\* Nova editio continet: *Nec non exercitationis labores in præcipuis voluptatibus haberetis, etc. Quibus appareat hic lege idūm esse, voluptatem.*

b Hunc locum in veteri codice valde mutillum, ex subjecta nova translatione Peltani epistole Cyrilli restituere licet. Habet enim: *Percelbris memorie Pater noster Athanasius, qui to'os quadraginta sex annos Alexandrinae Ecclesiae pontificatum egregia cum laude gessit, loquacibusque impurorum hereticorum commentis invicta planeque apostolica sapientia restitit; quique scriptis suis reluti irragrantissimo quodam unguento totum hunc orbem mirifice recreavit, et ob dogmatum absolutam integratam, fidicique rectitudinem, magna apud omnes existimatam et auctoritatem fuit, etc. Ergo pro coronavit, quo est in veteri codice, legendum ornavit, et pro obtinebat sapientiam, forte legendum, objiciebat sapientium.*

c Acta concilii Ephesini: *Divinæ Scripturæ scopus ac character.*

d Hæc sunt in oratione quarta contra Arianos, reseruntur etiam tomo primo Concilii Ephesini, cap. 1, et tom. II, cap. 7.

A mundi a peccato: Jeremias ab utero sanctificatus est, et Joannes cum esset in utero, exultavit gaudio ad vocem Marie Θεοτόκου, Deum portantis. Hæc Athanasius dixit, vir summæ auctoritatis, et cui debet credi, et nunquam dixit ea que sanctis litteris non convenient: neque poterat fieri ut verum præclarus vir et memoratissimus ignoraret, quem etiam in S. synodo, que tunc temporis Nicæa convocata est, ante alios admirati sunt. Nondum quidem in sedem episcopatus ascenderat, sed adhuc annumerabatur clericis. Cæterum sagacitatis et modestiæ causa, et propter subtilem, incomparabilemque scientiam asclitus a Patre nostro beatissime memorie Alexandro episcopo, aderat semper, et quasi filius gubernans patrem in agendis rebus consilium ejus, viamque B utilem subministrabat. Sed quoniam fieri potest ut aliqui existiment etiam a venerabili et divina Scriptura oportere nos hujusmodi laborare tractatum, adjiciant etiam sanctam et maximam synodon, neque Θεοτόκον dixisse Domini matrem, nec omnino super hoc aliquid statuisse: age modo quantum verum est dispensationisque de Christo intelligitur, ostendamus, quoniam nobis modo divina Scriptura prædicta sit. Quod autem et ipsi Patres locuti sint cum fidem sanctam et b inviolabilem detinerent, inspirante eis veritatem Spiritu sancto, neque enim ipsi loquebantur, secundum vocem Salvatoris, sed Spiritus Dei et Patris loquebatur in ipsis (Matth. x). Et paulo post ait: *Sancta et maxima syndodus ex substantia Dei et Patris ait: ipsum genitum Unigenitum (Joan. 1), per quem omnia propter nos homines, et propter nostram salutem descendisse de cœlis, incarnatum esse et hominem factum, passum esse et resurrexisse, et in tempore venturum judicem.* Et post pauca, ait: Apprehendit igitur semen Abrahæ, et communicavit carni et sanguini Dei Verbum (Heb. ii, 14, 16), faciens corpus ex muliere, ut non solum Deus, sed etiam homo factus secundum nos propter coadunationem intelligatur. Ergo ex duabus rebus simul evi-

C quem omnia propter nos homines, et propter nostram salutem descendisse de cœlis, incarnatum esse et hominem factum, passum esse et resurrexisse, et in tempore venturum judicem. Et post pauca, ait:

*Apprehendit igitur semen Abrahæ, et communicavit carni et sanguini Dei Verbum (Heb. ii, 14, 16), faciens corpus ex muliere, ut non solum Deus, sed etiam homo factus secundum nos propter coadunationem intelligatur. Ergo ex duabus rebus simul evi-*

c Cyrus ex translatione Peltani: *In omnium admiratio nō habitus est.*

In Actis concilii Ephesini legitur: *Vers: batr cum sene tanquam filius cum patre, ad quidvis utiliter conscientiæ ducem præbens, necnon in omnibus quaœ obeunda forent commodi iter ostendens.*

D e Cyrus in Actis synodi, interprete Peltano, longe apertis: *Verum quia verisimile est non de rituro hic quodam, qui ex sua divinæ Scriptura ex qua hoc loco asserta sunt corroboranda esse existimabunt, dicturos præterea sanctam illam magnamque si nodum, neque Domini matrem Θεοτόκον usquam appellare, neque quidquam omnino super ea re decreuisse, age, quoniam pacto arcuum ill. d' economiæ Christi instrumentum per divinas quoque litteras prædicatum sit, pro ririli parte planum faciamus. Itaque verbis illis Arnobii, quantum verum est, addendum, mysterium.*

e Peltanus reddidit: *Sinceræ i cœlū pœque fæci canem ediderunt. Igitur hic legendum desinereut, pro detinerent.*

f Cum Graece sit apud Cyrillum γέγενητον μαργίνη, natus est Unigenitus, et sanctissima syndodus aperte profliteatur eum esse genitum, non factum, ex vetero Arnobii codice delemus ipsum factum Unigenitum.

dernier ex Deitate et humanitate Emmanuel est, unus **A Arnobius**, et ratione humana, et auctoritate legis divinae, et assertionibus priorum episcoporum magnorum atque sanctorum <sup>1</sup> Ambrosii, Hilarii, Gregorii, sed et Athanasii et ipsius Cyrilli, doctrinamque eorum hanc suisse evidenter ostendit, que duas astruat substantias in uno Filio Dei existere, deitatis scilicet et humanitatis : per quas duas substantias in tantum duos filios esse non credit, ut etiam ita credere voluntates legerit Damasi, et Hilarii, et Ambrosii execratione damnatos. Superflue itaque moramur palmarum dare vincenti, cum etiam S. Cyrilli episcopi plurima protulerit, quibus et a sancto Athanasio legitur in uno Dei Filio Deus hominemque adunatum, non ut Verbum quod semper in principio fuit, et in sua Dealitate manet, hoc quod semper fuit, per assumptionem hominis Deus esse cessavit; sed ut homo inciperet esse Deus quod ante non fuerat, in utero conceptus est Emmanuel, et ideo Θεοτόκος Maria, quia homo qui conceptus est et natus a tempore conceptionis Deus cœpit esse in utero, et Deus est in partu. Hic sensus Cyrilli, hic sensus Athanasii, Damasi, Ambrosii, Gregorii, Hilarii, hic Arnobii probatus est. Aut dexteram Serapion concordie junctat, aut confutatus abscedat.

**XVI.** — Serapion respondit : Si non omne quod consideratione concepit animus, fuerit elatum, non erit lucida veritatis ostensio. Unde ut evidentius possim assertionibus Arnobii præbere consensum, integrum opusculum Cyrilli tradat in vestro recitandum auditu, ne forte castratis sententiis commoda potius secundum arbitratum secuerit, ut defensioni suu probaret Cyrilli concordare doctrinam. — Arnobius dixit : Licet infinita sint volumina quæ doceant Cyriillum ita de Domino Jesu sensisse et credidisse, ut in uno Dei Filio Deus verus et verus homo esse credendus sit et colendus, et ita esse Mariam Θεοτόκον sicut Χριστοτόκον; tamen ecce liber ex integro, si iubetis, recitandus offertur. — Judices dixerunt : Semel animus contentionem attonitus etiam cum integer lectus fuerit, non dehabebit quod ingerat, et superfluo molimine occupet morarum spatia : tamen quia est præ manibus liber S. Cyrilli, recitetur. Cumque fuisse codex apertus, recitatus est <sup>b</sup> titulus sic, etc.

**XV.** — Judices dixerunt : Ex abundanti satisfecit

#### FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Cum vetus codex haberet affirmando, et homo **D** nostri causa nobis similis effectus. Obtinuit autem natura in ipso tanquam in capite incorruptionem.

<sup>b</sup> Peltanus : Nobis terræ hujus inquit ilinis viam ad cælum munivit.

<sup>c</sup> Huius et plurinorum aliorum Patrum sententiae recitantur tomo secundo Concilii Ephesini, cap. 7.

<sup>d</sup> Addidimus secundum; deinde pro aevierit, possumus secuerit, ut melius castratis sententiis responderet.

<sup>e</sup> Si res agatur de superius citata epistola, titulus est : *Cyrillus presbyteris, diaconis, etc. Initium vero : Ex his qui una nobiscum utatem degunt, etc.* Scriptit idem epistolam ad Nestorium, cuius initium est : *Ad venerant Alexandriam viri, etc.* Scriptit et ad Theodosium imper. librum de recta in Deum Fide; tuncunque ad Eudociam et Pulcheriam imperatrices, ejusdem nominis alterum librum, et secundum ad

<sup>f</sup> Sic Tertullianus lib. v adversus Marc., et Rufinus expōnens symbolū presenti tempore legunt, mortificatur et vivificatur.

<sup>g</sup> Vocem mortuus ignorat vetus codex; addidimus ergo ex hac Peltani translatione : *Traditur namque mortem primo quidem appetuisse ut homo; mox vero per id quod sua natura est Deus, in vitam denovo rediisse.* Si igitur mortem secundum Scripturas corpore non pertulisset, neque spiritu vivificatus revixisset quoque.

<sup>h</sup> Peltanus elegantius : *Revixit enim despoliatis inferis, non ut nostræ conditionis homo, sed ut Deus,*